DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ATO DO-PRESIDENTE

PORTARIA DETRAN-RJ Nº 6745 DE 22 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTOR SUBSTITUTO, PARA AS ATIVIDADES GERENCIAIS, TÉCNICAS E
OPERACIONAIS QUE COMPÕEM O PROCESSO DE CONTRATAÇÃO E DESIGNA FISCAL PARA
AS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO OBJETO DOS
INSTRUMENTOS Nº 031/21 E 255/2024.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DETRAN/RJ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-150016/013627/2025, e

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto nº 45.600 de 16 de março de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações da
administração e altera o Decreto nº 42.301/2010, e no Decreto nº 48.817 de 24 de novembro de 2023, que regulamenta a
gestão e a fiscalização das contratações no âmbito da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá
outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor Davi Santos de Santana, Id Funcional 5028242-5, Assistente III, em substituição à servidora
Vanessa dos Santos Antonio Tureta, Id Funcional 5154619-1, como Gestor Substituto, nos casos de férias, licenças e outros
eventuais afastamentos do gestor, do Acordo nº 255/2024 firmado com a Fundação para Infância e Adolescência (FIA) e, como
Fiscal Presidente, sendo responsável pelas atividades referentes ao acompanhamento da execução do Contrato nº 031/2021
firmado com o Centro de Integração Empresa Escola do Estado do Rio de Janeiro (CIEE-Rio).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 22/01/2025, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 2025.

GLAUCIO PAZ DA SILVA
Presidente do DETRAN-RJ